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پیرحسین کولیوند/  رئیس جمعیت هلال‌احمر

 ترویج فرهنگ پیاده‌روى اربعین 
در بین جمعیت‌هاى هلال‌احمر

ترویج فرهنگ پیاده‌روى اربعین در بین جمعیت‌هاى 
در  ایران  هلال‌احمر  اقدامات  ازجمله  هلال‌احمر 
راهپیمایی اربعین ۱۴۰۱ بوده است. با توجه به اینکه سالانه 
بالغ بر بیست میلیون نفر از سراسر دنیا اعم از مرد و زن و پیر و جوان در مراسم اربعین 
شرکت می‌کنند و نیاز به ارائه خدمات به آنها در حوزه‌های بهداشتی، درمانی، آموزشی، 
امدادونجات و ... می‌باشد، هلال‌احمر ایران در راستای انجام وظایف خود نسبت به ارائه 
خدمات بشردوستانه به زائران از طریق همکاری با جمعیت هلال‌احمر عراق و وزارت 

بهداشت این کشور اقداماتی را انجام می‌دهد.
برگزاری اولین کنگره بین‌المللی سلامت در اربعین حسینی در سپتامبر 2022 با دعوت 
افغانستان، سوریه، یمن،  کستان،  پا ایران،  کشور‌های عراق،  از نمایندگان سلامت 
هندوستان، ترکیه، آذربایجان، امارات‌متحده‌عربی و کویت، تقویت هماهنگی بین‌بخشی 
کید بر نقش آموزش در  میان گرو‌ه‌های ارائه‌کننده خدمات سلامت در زیارت اربعین،  تا
کاهش بیمار‌یها و خطرات ناشی از حوادث از جمله برخی از اقدامات هلال احمر بوده 
است. تقویت انسجام و یکپارچگی خدمات سلامت و امدادونجات، تقویت همگرایی 
دستگاه‌ها و هیأت‌ها گروه‌های خدمت‌رسان در بخش سلامت و امدادونجات، ترویج 
و بسط تاثیرات مثبت معدنی دیپلماسی سلامت، بهره‌گیری از فرصت اربعین به عنوان 
کثری  منبع لایزال تولید قدرت نرم اسلام در بخش سلامت و امدادونجات و رعایت حدا
اخلاق اسلامی و آداب زیارت و خدمت‌رسانی در اربعین ازجمله اقدامات این حوزه بوده 
است. شناخت تهدیدات، چالش‌ها و مخاطرات احتمالی و بیمار‌یهای نوپدید با هدف 
پیشگیری و مقابله با آنها، تقویت همکار‌یهای بهداشتی، درمانی دو کشور در راستای 
کمیت قانون به منظور  کیفیت و ایجاد هم‌افزایی و همچنین حا ارائه خدمات بهینه و با
ایجاد نظم و امنیت سلامت از شاخص‌های راهبردی هلال‌احمر می‌باشد. رعایت 
جایگاه وزارت بهداشت عراق، سازمان‌های مردم‌نهاد  و هلال‌احمر عراق، رعایت قوانین 
و مقررات کشور عراق با هماهنگی کامل و حفظ اقتدار جمهوری اسلامی‌ با هماهنگی و 

همکاری و افزایش تعاملات و هم‌افزایی خوب مورد توجه قرار گرفته بود.
مردم‌محوری و تعامل با گروه‌های جهادی یکى دیگر از اصول جمعیت هلال‌احمر در 
برگزاری مراسم اربعین حسینی ۱۴۰۱ بود. سازماندهی و مشارکت در خدمات داوطلبانه 
مردم و نهادهای اجتماعی و مردمی در ارائه خدمات سلامت و امدادونجات اربعین، 
تسهیل‌گری نقش مردم و گروه‌های جهادی در این خصوص و همچنین فراهم کردن 
زمینه‌های قانونی فعالیت مردمی ازجمله شاخص‌های راهبردی این اصل بوده است. 
هدایت، کنترل و مدیریت ارائه خدمات سلامت و امدادونجات در اربعین نیز از اصول 
دیگر فعالیت‌های این جمعیت در برگزاری مراسم اربعین حسینی بود که در این خصوص 
برنامه‌ریزی دقیق بر اساس تجارب و آسیب‌شناسی سال‌های گذشته، نظارت بر اجرای 
برنامه‌های محوله و برنامه‌ریزی آموزشی، پژوهشی و اطلاع‌رسانی به عنوان شاخص‌های 

راهبردی جمعیت هلال‌احمر مورد توجه قرار گرفت.

  »من از سال‌های گذشته با طرح ملی نذرآب که توسط جمعیت هلال‌احمر در 
مناطقی که دچار تنش کم‌آبی و خشکسالی مواجه هستند و خدمات بشردوستانه 
و عام‌المنفعه ارائه می‌شود، آشنایی مختصری داشتم.« این را سیدجواد هاشمی، 
هنرمند سینما و تلویزیون می‌گوید و ادامه می‌دهد: »کام تشنه مناطق بحران‌زده 
کم‌آب در منطقه خاش با طرح ملی نذرآب سیراب شد. نذرآب اتفاق بسیار مهم 
برای مردمانی که با مهم‌ترین معضل حیات )بی‌آبی و خشکسالی( دست‌وپنجه نرم 

می‌کنند، خواهد بود.«
اهالی شهرستان خاش، پیش از این سیدجواد هاشمی را از قاب تلویزیون 
می‌دیدند و حالا خبر حضورش در خاش، شادی و امیدواری را به این مناطق 
آورده است. او از نخستین ساعات حضورش در سیستان‌وبلوچستان می‌گوید: »با 
بچه‌های هلال‌احمر همراه شدم. پس از یک‌ساعت پیمایش و گذر از بیابان برهوت 
و بدون هیچ امکانات و جاده آسفالتی، بالاخره به روستایی کم‌برخوردار با جمعیتی 
حدود 100الی 150نفر رسیدیم. در این روستا خبری از برق و آب و دیگر امکانات نبود و 
مردم در گرما و سرمای سرسخت آن، در کپرها زندگی می‌کردند. سیستان‌وبلوچستان، 
کنده بسیاری دارد و خشکسالی‌های دو دهه  استان پهناوری است که روستاهای پرا

اخیر، آسیب زیادی به معیشت مردم در این مناطق زده است.«

بدون آتش، بدون گرما
صبح زود، به مناطق کپرنشین که رسیدند، دمای هوا زیر صفر بود و اهالی هنوز 
در کپرها بودند. سوز سرما روی دست‌وصورت شلاق می‌زد و تصور زندگی روزمره در 
چنین سرمایی، بدون هیچ وسیله گرمایشی، برای او سخت بود. هاشمی می‌گوید: 
»از اهالی آن منطقه سؤال کردم شما برای روشنایی و گرما در شب چه می‌کنید؟ آنها 
گفتند در هنگام غروب با روشن کردن آتش، ساعات اولیه شب را سپری و بعد از آن 
می‌خوابیم و استراحت می‌کنیم و صبح زود بیدار می‌شویم. قبل از اینکه پا به مناطق 
کپری بگذاریم، تصور سختی بود اینکه چطور مردم می‌توانند در مناطقی، بدون آب 

و برق و گاز  زندگی کنند.«
نذرآب را، طرحی برای کمک به زندگی مردمی می‌داند که از حداقل‌ها هم دور 
هستند و بهانه‌ای برای اینکه صدای مردم مناطق محروم را به گوش دیگر نقاط کشور 
برساند. او می‌گوید: »کودکان و اهالی این منطقه با مصرف آب‌های آلوده که از بارش 
باران در برکه‌ها جمع‌آوری شده، دچار مشکلات و بیمار‌یهای مختلفی می‌شوند. 
این موضوعی بسیار دردآور است، اما خوشبختانه جمعیت هلال‌احمر با اجرای 
نذرآب و ارائه خدمات بهداشتی، درمانی، معیشتی و تامین آب شرب سالم در این 

مناطق الگوی بسیار خوبی در مشارکت سایر دستگاه‌های متولی خواهد بود.«
او با اشاره به اینکه جمعیت هلال‌احمر یک نهاد بین‌المللی است که هیچ‌گاه وارد 
باز‌یها و دعواهای سیاسی خاص نمی‌شود و بدون هیچ چشمداشتی به نیازمندان 
و دردمندان کمک می‌کند، ادامه داد: »همه اقشار جامعه به‌خاطر اصول و اهداف 
جمعیت هلال‌احمر به این نهاد مردمی اعتماد دارند و هنرمندان، ورزشکاران و 

سلبریتی‌ها می‌توانند با کمک هلال‌احمر به نیازمندان کمک کنند.«

لحظه شیرین لبخند کودکان
تجربه حضور چندروزه هاشمی در سیستان‌وبلوچستان، خاطرات زیادی از 
اهالی این استان در ذهن او بر جای گذاشته. این بازیگر سینما و تلویزیون می‌گوید: 
»در حوزه درمانی شاهد فعالیت‌های منحصربه‌فرد پزشکان متخصص، داوطلب و 
دلسوز در حوزه زنان، بهداشت دهان و دندان و... بودم و همچنین برای افرادی که 
شرایط بُغرنجی دارند، امکانات درمانی جمعیت هلال‌احمر خیلی خوب بود. با توزیع 
بسته‌های غذایی، لوازم‌التحریر و ملزومات آموزشی، فرهنگی و هدایایی که توسط 

جمعیت هلال‌احمر به خانواده‌ها و کودکان اهدا شده بود، شاهد خنده‌وشادی 
کودکان بودم که جلوه‌های بسیار دوست‌داشتنی برای من با بغض‌واشک شادی 

رقم زد.«
این بازیگر و هنرمند تلویزیون، از اینکه خود را یک هلال‌احمری و عضو داوطلب 
گر قرار است با  می‌داند، راضی است: »امیدوارم حرکت‌های خودجوش و مردمی ا

واسطه باشد، به‌واسطه انجمن‌ها و جمعیت‌هایی مانند هلال‌احمر ارائه‌ شود.«

وقتی تانکرها، جایگزین هوتک می‌شوند
همراهی‌اش با هلال‌احمر تنها مختص نذرآب نیست و در حوادثی مثل زلزله 
و سیل هم شاهد اقدامات هلال‌احمر برای کمک‌رسانی به مردم بوده است. او 
می‌گوید: »خاطرات خوب در دوران رنج‌وسختی مردم کم به‌وجود می‌آید، شاید در 
دل مرداب، دیدن یک گل زیبا که از مرداب بیرون می‌زند برای آدم، خوشایند باشد 
و من این لحظه را در شرایط سخت مردم در زمان سیل و زلزله در سال‌های گذشته از 
نزدیک دیدم. درواقع این اتفاق‌های امیدبخش را به واسطه همراهی با هلال‌احمر 
ک و آوار نجات  تجربه کردم. من از نزدیک دیدم چگونه یک کودک را از زیر سنگ، خا
دادند و همه بابت این موضوع خوشحالی می‌کردند و صلوات می‌فرستادند و لبخند 

رضایت بر لب خانواده‌اش نشست؛ من این لحظات را در بم، رودبار و زنجان دیدم.«
حضورش در میان مردم رنج‌دیده، خاطرات تلخی هم برای او به همراه داشته: 
»صحنه تلخی که از پشت پنجره ماشین دیدم را هرگز فراموش نمی‌کنم؛ وقتی که یک 
کودک با دَبه‌ای از برکه‌ای، آب آلوده‌ای برداشت. از او پرسیدم این آب را برای چی 
می‌خواهی و او گفت برای خوردن و نوشیدن. خیلی حالم بد شد. این ماجرا را 2سال 
پیش در اطراف شهر سرباز دیدم اما هنوز مقابل چشمانم است، اما امروز که در خاش 
شاهد نصب تانکرهای آب آشامیدنی سالم بودم، خدارا شکر کردم که دیگر کودکان 

به‌خاطر مصرف آب، بیمار نخواهند شد.«
سیدجواد هاشمی قدردان خدمات و فعالیت‌های جمعیت هلال‌احمر است و 
می‌گوید: »مسئولان و مدیران این نهاد مردمی و بین‌المللی در راستای اصول 
هفتگانه به همه اقشار جامعه کمک می‌کنند. اقدامات این نهاد، دور از هرگونه 
سیاست و اعمال سلیقه‌ای است. در منطقه خاش، خوشحالی و خرسندی مردم 
وقتی  بودم.  شاهد  را  هلال‌احمر  جمعیت  رایگان  خدمات  از  تسنن  اهل 
هلال‌احمر‌یها مشغول توزیع اقلام حمایتی و معیشتی بین مردم روستاهای محروم 
بودند، به شعار معروف سازمان داوطلبان فکر می‌کردم که »جمعیت هلال‌احمر 

حلقه واسطه به توان توانمندان و نیاز نیازمندان است.««

‌گفت و گوی »شهروند« با سیدجواد هاشمی، بازیگر سینما و تلویزیون درباره
 تجربه همراهی‌اش با کاروان نذر آب

 اتفاقات امیدبخشی را با هلال احمر 
تجربه کرده‌ام

  ]فاطمه پاک‌سرشت[   آخرین ایستگاه نذرآب 5 توسط جمعیت هلال‌احمر در منطقه خاش با حضور هنرمند سینما و تلویزیون، لحظات شیرین و ماندگاری 
برای اهالی این منطقه رقم خورد. »سیدجواد هاشمی«، هنرمند سینما و تلویزیون، عضو داوطلب جمعیت هلال‌احمر با حضور در نذرآب 5 در کنار پزشکان و 
نیروهای داوطلب در منطقه خاش حضور یافت تا با حضور گرم و سرسبزش مرهمی بر دل‌های مردم این مناطق باشد. این بازیگر سینما و تلویزیون همواره 
از  داوطلبان  دیگر  کنار  در  سخت  بحران‌های  و  وقایع  در  و  است  نگذاشته  تنها  را  جمعیت  این   ، هلال‌احمر جمعیت  عام‌المنفعه  و  بشردوستانه  برنامه‌های  در 

ح نذرآب 5 و همراهی با آخرین کاروان نذرآب امسال، فرصتی برای همنشینی با مردم خاش پیدا کرد. آسیب‌دیدگان، حمایت کرده است. این بار حضور او در طر

 قدردانی از جمعیت هلال‌احمر 
در بیست‌ونهمین اجلاس سراسری نماز

بیست‌ونهمین اجلاس سراسری نماز با عنوان »نماز، مدرسه، خانواده و معلمان آینده« 
با حضور حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری و حجت‌الاسلام محسن 

قرائتی، رئیس ستاد اقامه نماز در وزارت کشور برگزار شد.
گیری ویروس کرونا در کشور برگزار شد؛   در این همایش که پس از گذشت دو سال از فرا
عملکرد برخی از دستگاه‌های اجرایی در زمینه ترویج فرهنگ اقامه نماز در طول 
که بر این اساس عملکرد »جمعیت  گرفت  سال‌های  ۱۳۹۹ و  ۱۴۰۰ مورد ارزیابی قرار 
هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران« در سال 1399 از حیث اجرای برنامه‌های مصوب 

»شایسته تقدیر« ارزیابی شد.
در بیانیه این اجلاس آمده، در ارزیابی عملکرد اقامه نماز سال ۱۳۹۹ مجموعا ۲۲۰۲ گزارش 
در دو سطح ملی و استانی و در ارزیابی عملکرد اقامه نماز سال ۱۴۰۰ مجموعا ۶۷۴۶ گزارش 
در سه سطح ملی، استانی و شهرستانی، توسط هیأت‌های ارزیابی و داوری ستاد اقامه 
نماز مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است.  متن پیام قدردانی حجت‌الاسلام والمسلمین 

محسن قرائتی، رئیس ستاد اقامه نماز از جمعیت هلال‌احمر به شرح زیر است:
بسم‌الله الرحمن الرحیم

کِرٌ عَلِیمٌ « َ شَا عَ خَیْرًا فَإِنَّ الَلَّهّ » وَمَنْ تَطَوَّ
کرم )ص( بالاترین هدیه الهی است. پاداشی  توفیق خدمتگزاری به نماز، نور چشم پیامبر ا
که شما با حمایت و پشتیبانی از اقامه نماز ذخیره می‌کنید، بزرگ‌ترین پس‌انداز و حمایت 

و لطفی که در سایه نماز دریافت می‌کنید؛ بهترین بیمه‌هاست.
ستاد اقامه نماز کشور در راستای ماموریت ذاتی خود که برگرفته از اسناد بالادستی نماز 
است با تشکیل هیأت‌های ارزیابی و داوری، براساس شاخص‌های مندرج در پیام مقام 
معظم رهبری »مدظله العالی« به سیزدهمین اجلاس سراسری نماز و مفاد ماده ۲۰ 
آیین‌نامه ترویج فرهنگ نماز مصوب هیأت محترم وزیران عملکرد هر یک از دستگاه‌های 
اجرایی را در زمینه ترویج فرهنگ اقامه نماز مورد ارزیابی قرار داده است که بر این اساس 
عملکرد »جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران« در سال ۱۳۹۹ از حیث اجرای 
برنامه‌های مصوب »شایسته تقدیر« ارزیابی می‌شود. اینجانب از همه مسئولان و 
دست‌اندرکاران امر اقامه نماز در آن دستگاه تقدیر و تشکر نموده و امیدوارم تلاش‌های 

به‌عمل آمده مرضی رضای خداوند متعال قرار گرفته باشد. 

نقل قول

میز خبر

اخبار به روایت اعداد

صحنه تلخی که از پشت 
پنجره ماشین دیدم را هرگز 
فراموش نمی‌کنم؛ وقتی 
که یک کودک با دَبه‌ای 
از برکه‌ای، آب آلوده‌ای 
برداشت. از او پرسیدم این 
آب را برای چی می‌خواهی 
و او گفت برای خوردن و 
نوشیدن. خیلی حالم بد 
شد. این ماجرا را 2سال 
پیش در اطراف شهر سرباز 
دیدم اما هنوز مقابل 
چشمانم است، اما امروز 
که در خاش شاهد نصب 
تانکرهای آب آشامیدنی 
سالم بودم، خدارا شکر 
کردم که دیگر کودکان 
به‌خاطر مصرف آب، بیمار 
نخواهند شد

 میلیارد ریال کمک‌های نقدی و غیرنقدی به نیازمندان گیلان 
توسط هلال‌احمر این استان اعطا شده است.

 میلیارد ریال برای  آبرسانی سالم و قابل شرب به صورت پایدار 
در قالب نذر آب استان گیلان هزینه شده است. 

 پروژه محلات تاب‌آور ۲۰۲۰ شامل خدمات بلاعوض دارویی، 
درمانی، معیشتی و آموزشی در گیلان اجرا شده است.

کسیدکربن مسموم شده بودند با کمک   نفر که با گاز مونوا
نجاتگران جمعیت هلال‌احمر هشترود در پایگاه موقت زمستانی 

»نظرکهریزی« نجات یافتند.
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